2. Secundo, vel adjudicatio fuit facta cum læsione non enormissima, & tunc pariter dico, ad judicatum elapso quadrimestre non teneri restituere, aut revelare; quia ea bona possidet licite titulo empionis, empione iusto pretio facta: v. n. 144.

Cujus iustitie ratio est pactum in contractu creationis census appositum inter dominum census, & censurarium, ut in casu negatæ solutionis census, vendatur prædium ad discursum seu sub hasta: vulgo *all' incanto*, ultimo empionis plus offerent; quod pactum non est destruetivum contractus census. Et firmatur autoritate Nic. V. apud Tamb. lib. 9. de contr. c. 6. nm. 2.

Exam. Ecclesiast.

qui concessit Regno Siciliae, ut in creatione census apponi possint quæcumque pacta. Et in praxi tale pactum publice coram notario semper apponitur. Adjudicatio igitur, seu emptio prædii in ut supra medietatem iusti pretii facta, cum fit facta ratione conventionis, & pacti de vendendo prædium in substatione, in casu negatæ solutionis census, erit iusta; quia bona, quæ venduntur sub hasta, qualia ratione prædicti pacti sunt, quæ adjudicantur supra merces ultroneæ, quæ possunt licite pro medietate emi. Tamb. *de lib. g. 10. c. 4. §. 8. n. 5. Diana p. 4. rr. 4. ref. 12. & nonnulli alii apud ipsos.*

Tum quia hujusmodi adjudicationes, seu empiones, & venditiones bonorum immobilium, fiunt sine fraude, sed supposito debito vero, ad evitum præconis, auctoritate Principis, & per sententiam Judicis. Ecce iustitiam. Dices: de ratione substationis est, ut concurrant plures, qui velint emere; in adjudicatione autem sunt proclamationes in foro, sed vel coram paucissimis, vel nullo emere solent.

Resp. Tamb. *cit. n. 19.* sufficere, quod licite fuerint proclamationes, & quod creditor alios, qui plus offerant, non impediatur. Per accidens autem est, ut non compareant emptores, & e maxime, quia censuarii jam sciunt, quod in substatione immobilium pasci vel nulli comparare solent præter ipsum creditorem, & hoc non obstantem in fundatione census conveniunt pacto talis substationis; volenti vero, & scienti nulla fit injuria.

240. Tertio, vel adjudicatio fuit facta cum læsione enormissima, & tunc Tancr. *10. §. 1. rr. 4. qu. 12. sic resolvit: vel monitorium est latum, ut revelentur bona Petri, eo fine, ut sciatur possidens: & tunc adjudicatarius tenetur revelare, excepto casu, quo ei advenit notabile damnum, puta, quia suam creditum amitteret. Vel est latum, ut restituatur bona Petri, & tunc non tenetur restituere; quia iusta retinet bona Petri, & acquæsit ipsi solvatur creditum.*

Adjudicationem autem cum læsione enormissima esse iustam, probat Tancr. *10. §. 1. rr. 4. qu. 12. quia in substatione cum potest res emi, vel vendi quanto minoris sine fraude extorqueri potes, vice supra, vice infra dimidium pretii, quo res valet, 2. quia in læsione, quæ fit infra dimidium, adjudicatio est licita; ita & in licet, quæ fit supra dimidium, 3. quia lex in Regno Siciliae permittit talem adjudicationem. Hinc concludit, in Regno Siciliae creditorem posse sibi iuste adjudicare, seu appropriare prædium censurarium cum læsione supra dimidium, ad modum tamen remedio gratuito, quatenus dominus usq. ad finem mundi potest offerre creditum, & prædium repetere una cum fructibus, ita*

ita ut domino offerente credidum, teneatur adjudicatorius restituere illi prædium una cum fructibus perceptis, quæ proinde numerum præstentur; quo credito non oblato, possit iuste adjudicatorius prædium retinere, donec offeratur; imò non teneatur censuram de tali remedio gratioso monere. Solum excipit casum, quando adjudicans cognoscit, dominum prædii esse ineptum ad petendum remedium gratioso, uti est vidua, rusticus, pauper: tunc fatetur adjudicatorium teneri deducto suo credito prædium adjudicatum restituere debitori, etiam eo non petente.

141. Dico tamen 1. adjudicatorium, si sit infra annos quadraginta adjudicationis, teneri revelare, & restituere, nedum lato monitorio, verum etiam ante, nisi prudenter timeat, quòd restituendo non recuperaret suum creditum, in quantum, v.g. fundum creditum, aut adjudicationem factam probare non potest; in quo casu potest licite prædium adjudicatum retinere, donec ex annis fructibus compenset si licet creditum, quo compensatur, teneri in conscientia sibi restituere, etiam ante Judicis sententiam, & debitore non petente.

Ratio est, quia adjudicatio cum læsione enormissima est injusta, & parit nullitatem, Tamb. *et ad* 23. Diana *cit.* & Doct. Theologi communiter apud ipsos; ex Jurisconsultis autem Fontnell, *det.* 64. Am. Fab. in *C. lib. 4. tit. 30. de re vend. und. de fin. 3. & 4.* cujus injustitia

Offenditur primò; quia adjudicatio stabilitam cum læsione enormissima est contra bonum publicum, utpotè causa depauperandi familias.

Hac de causa invalida est donatio omnium bonorum. Imò invalida est jure licet donatio excedens valorem quingentorum nummorum auroreum sine infirmatione facta; quæ quidem infirmatio, seu manifestatio judici, haud alio sine est à jure inventa, nisi ut iudex, ut persona agens pro bono Republicæ, prodigas moderetur donationes.

Secundò, quia in omni contractu attendi debet mens explicita, aut tacita contrahentium, cum contractus sit conventio ultrò citròque obligatoria; in contractu autem cum pacto vendendi ad discursum, non habetur consensus debitoris vendendi infra dimidium. Non quidem explicitus, quia regulariter hujusmodi contractus cum pacto vendendi bona ad discursum in casu denegata solutionis, fit nullo expresse consensu de vendendo infra dimidium iusti pretii, Neque tacitus, quia nemo presumitur potest, quod consentiat suæ depauperationi.

Quòd si in pacto vendendi ad discursum exprimitur pactum vendendi etiam infra dimidium, tale pactum est nullum, etiam si sit juratum, quia est de re mala, & contra bonum publicum. Sicut nullum est pactum, etiam juratum, de non revocanda donatione, in casibus, in quibus donatio est illicita.

Suadetur, quia si hujusmodi pactum ad discursum adjicitur renunciatio remedii gratioso, seu pactum de non petendo remedio gratioso facta adjudicatione, talis renunciatio, & pactum sunt irrita, & nulla. Quod expresse docet, & probat Maltrilli *dec.* 247. quando intervenit læsio enormissima ultra dimidium cum magno excessu. Cujus ratio præcipua est; quia in læsione, quæ fit cum magno excessu ultra dimidium, præsumitur dolus ex proposito: nemo autem potest renunciare dolo sibi futuro, nec potest talis renunciatio expositi, quod effect invitatio ad delinquendam. Adde, neque tale pactum juratum tenere; quia juramentum est vinculum iniquitatis. Quas propositiones ex pluribus juribus probat n. 40. ad 81.

Imò ita citretur contra pactum de non petendo remedium gratioso, & contra læsionem enormissimam cum magno excessu, invehit Maltrilli, *ut in n. 81.* habeat.

Plures cessiones accipiunt à creditoribus habentibus aliquam solvere non valentis obligata bona cum dicto pacto vendendi ad discursum, ut illa pro medica quantitate habeant, & ut audio, ita abusivus iste in Regno est, quòd non solum in eripio, aut quadruplo, sed etiam in centuplo minus iusti pretii sunt multoties bona adjudicata viceque prædicti pacti, quod esse contra omnes juris regulas, contra humanitatem, aequitatem, & pietatem, nemo negabit.

Item n. 103. ait:

Fuit ad instantiam Philippi de Lapi per M. R. C. declarata nulla remedio doli. leg. 2. Cod. de rescind. vendit. qualem adjudicatio facta in favorem D. Laura lo Porto. & consensum; in quo processu extorserunt quidam seculares Religiosorum Theologorum defendentium, non obstantes prædicto pacto ad discursum in conscientia securus non esse emptores, si enormissima læsio in emptoribus interveniret.

Insuper n. 110.

Dolum futurum remitteres, si ab initio renunciasset futura enormissima læsioni, & inquit Cepol. *conf.* 34. n. 19. allegando Hostium, & alios: Quod per nullum pactum, nec per legem, vel statutum, nec per consuetudinem, vel privilegium, potest quis privari à reclamacione, & impugnacione sententia arbitraria, quando adest enormissima læsio.

Ulterius n. 115.

Respectu autem læsionis enormissimæ contrarium in terminis tenuit Cagnol. in d. l. 2. n. 81. dicens: quòd data læsione ultra dimidium iusti pretii in

magno excessu, emptoribus erit nullus ipso jure, quemadmodum ubi dolus ex proposito casum contrahit doli.

Denonum n. 137.

Remissionis læsionis enormissimæ nunquam cessatur subditum, neque consuetudinem adesse, quæ ad aliud dicendum inducat, iam probavit & deinceps, quæcumque consuetudo, si adesse, potius corrumpit iudicem, cum materiam peccandi, & fraudandi debitoribus tribuat, & miseros debitores omnibus bonis suis, hospitalibus reddat, & ita ego existimo.

Cum igitur pactum etiam juratum de non petendo remedio gratioso pro læsione enormissima sit nullum, & irritum, utpotè vinculum iniquitatis, quatenus læsio enormissima est dolosa, & iniqua; omnino sequitur, quòd pactum ad discursum, supra quòd prædictum pactum fundatur, sit etiam dolosum, & iniquum, si comprehendat venditionem cum læsione enormissima; ac proinde fit pariter nullum, & irritum: quoniam malitia secundi pacti desinitur à læsione enormissima, quæ in primo supponitur. Pactum ergo ad discursum est validum, & licitum, si excludat læsionem enormissimam; invalidum autem, & illicitum, si supponatur cum comprehendere; quoniam sicut ex quo donatio omnium bonorum est illicita, & invalida, illicitum, & invalidum est pactum de ea non revocanda; ita ex quo pactum ad discursum comprehendens explicite, aut implicite læsionem enormissimam, est illicitum & invalidum, illicitum, & invalidum est pactum de non petendo remedio gratioso pro venditione facta cum læsione enormissima.

Confirmatur, quia utrunque pactum habet pro objecto læsionem enormissimam, ad eoque utrunque est illicitum, ac inde invalidum, quoniam actus specificatur ab objecto.

Ad rationes in oppositum.

142. Ad 1. id habet locum in subalternatione mobilium, minime in immobilium, disparitas est, quia in subalternatione mobilium, facta emptio- nis infra dimidium, non sequitur tanta depauperatio, quanta in subalternatione immobilium, quia ibi solum amittitur res, & pauci fructus, si res fit fructifera, ut boni lataria; hic verò amittitur res cum fructibus perpetuis, ac proinde talis adjudicatio est contra bonum publicum, uti causa depauperandi: hinc ex cap. Cum causam, cap. Cum dilecti, de empt. & vend. irritatur contractus emptio- nis, & venditionis ultra dimidium iusti pretii, v.g. si valens centum ematur 49. aut vendatur 151.

143. Ad 2. disparitas est, quia venditio rei immobilis infra dimidium iusti pretii est nimis prodiga, & contra bonum publicum, cum sit causa depauperandi; non sic facta supra di-

midium, aut in dimidio: & licet ex illa aliquis depauperatur sequatur, quia tamen non est tanta, toleratur à lege ob bonum publicum, nempè ad lites vitandas.

144. Ad 3. dato transitu, talis permissio solum juvaret pro foro externo vitandas lites, minime pro foro interno.

Ceterum lex in Regno Sicilia non permittit adjudicationem infra dimidium iusti pretii sed illi restitit; nam ipsi Jurisconsulti, Maltrilli *dec.* 33. & *dec.* 247. pag. 147. n. 1. D. Am. Ant. *res. 61.* & alii apud eundem Tancr. *cit.* docent, hujusmodi adjudicationes factas infra dimidium iusti pretii in Regno Sicilia non admitti, sed ut nullas revocari, non obstantes præfacto pacto ad discursum libere à censuario in census creatione factio: quòd quidem declarat nullum, & irritum, utpotè nimis prodigum, & contra bonum publicum, si supponatur comprehendere venditionem faciendam sub hausta etiam cum læsione enormissima.

Imò ipse censurarius, cujus bona sunt adjudicata, potest, & solum intra quadraginta annos à Prorege petere remedium gratiosum, nimirum actionem bona adjudicata repetendi, quando adeo læsio enormissima: & tunc Prorex præcipit Judici, ut si recognoscatur adjudicationem fuisse factam intra dimidium iusti pretii, faciat censuario restituere bona adjudicata cum cum fructibus, satisfacto jam credito ipsi iudicatorio, una cum expensis, & legitimo interese. Maltrilli, *cit.* Quod remedium gratiosum non conceditur centuario in adjudicatione supra dimidium iusti pretii, sed solum tunc conceditur illi quodrimetere ad reemendandum soluto debito, quo elapso ad iudicarium legitime in perpetuum bona adjudicata possidet. Ex quibus clarè apparet, adjudicationem cum læsione intra dimidium esse justam, supra verò dimidium injustam; ac proinde in lites adjudicatorium teneri ad restituendum bona adjudicata statim, si factam debitorum creditum satisfaciatur. Quòd si iste creditum non satisfaciatur, tunc compensatis jam per annos fructus credito una cum expensis, & interese legitimo, tenetur in conscientia ea restituere autem instantiam Judicis, & censurario non petente, alias incipit esse injustus detentor, quoniam (ut ipsemet Tancr. fatetur) nunquam ea bona sic adjudicata, & eorum fructus præstabit. Ecce injustitiam.

145. Corroboratur dicta, quia si in emptio- ne immobilium ex pacto ad discursum, pretium infra dimidium esse injustum, quatenus in subalternatione pretium justum est, quòd potes sine fraude extorquere, five supra, five infra dimidium iusti pretii facta tali emptione, seu